Proc. Leg. nº 4557/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1735/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
ampliação do sistema de drenagem de
água pluvial na Rua Armando Brolaci,
Jardim Alto da Boa Vista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a Indicação Nº 1.369/2022 que solicitava um estudo para

ampliação do sistema de drenagem de água pluvial na Rua Armando Brolaci;

Considerando que em junho do presente exercício, em resposta ao

Requerimento Nº 1.191/2022, este gabinete foi informado que seria realizada a

vistoria no local para verificação das bocas de lobo e capacidade de captação das

galerias de águas de chuvas;

E por fim, considerando questionamentos de moradora, que está

preocupada que com a chegada da época de chuva a situação se repita em sua

residência, que por diversas vezes, foi invadida pelo volume de águas;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Em junho do presente exercício, foi realizada vistoria no local?

2- Na afirmativa, em qual data?

3- Quantas bocas de lobo existem no local?

Proc. Leg. nº 4557/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Estavam obstruídas?

5- Ficou constatada a necessidade de ampliação de bocas de lobo?

6- Se sim, qual a previsão?

7- Se não, por qual motivo o sistema de drenagem não tem sido
suficiente para conter o volume de água das chuvas? Explane.

8- Como a situação será resolvida?

Valinhos, 08 de setembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0W6W80026XS2W07M
		2022-09-08T14:01:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-08T14:01:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura